---

<sup>267</sup> Oldendorpius, *ibid.*, p. 78: 'Reipublicae proxima est ratio: ut semper existimemus fore aequius, quod ad publicam utilitatem propius accedit.'

<sup>268</sup> This resolves itself under the principle that 'the same rule which anyone maintains against another is to be applied to him' found at D.2.2.0. Oldendorpius, *ibid.*, p. 82: 'Postremus gradus est rerum privatarum, in quibus semper imitari oportet antesignanum illum aequitatis Praetorem Romanum, longa certe experientia prudentem qui secutus est huius artis absolutissimum compendium istud: Quod quisque iuris in alterum statuit, uti ipse eodem iure utatur.'

<sup>269</sup> Oldendorpius, *ibid.*, p. 84: 'Quoties facti extrema ad regulas iuris collata, non admittunt diffinitionem commodam: quia sensus elicitur nimis durus in utranque partem: toties ex media quadam via oportet aequitatem colligere. [...] Haec enim est aequitas, quae sic vult rem per medium temperari.'

<sup>270</sup> They are discussed at Oldendorpius, *ibid.*, pp. 84-9.

<sup>271</sup> See also Oldendorpius, *ibid.*, p. 83: 'Ubi multae iuris rationes ad easdem facti circumstantias concurrunt, et aliquo modo respondere videntur: ibi conferenda est aequitas cum aequitate, ut superior cedat inferiori, secundum gradus supra dictos.'

<sup>272</sup> See n.231 above.

<sup>273</sup> Oldendorpius, *ibid.*, p. 98: 'nihil aliud est aequitas, quam collatio similitudinis et dissimilitudinis, inter casum eventientem, ac praeiudicia legum. Quare Iulianus ibidem [i.e. in D.1.3.12] vocat, Ad similia procedere. Ulpianus appellat, Interpretatione vel iurisdictione supplere [i.e. in D.1.3.13]. Paulus dicit, Producere ad consequentias [i.e. in D.1.3.14]'

<sup>274</sup> This is clear, for instance, in a passage where Oldendorpius deals with the interpretation of the interdict *quod vi aut clam* dealt with under D.43.24. He argues that it is possible to depart from that interdict if it would be against the public interest not to do so or for some other obvious reason (presumably referring to the criteria offered earlier). Oldendorpius, *Disputatio*, pp. 100-1: 'I. Si tali restitutione posset laedi causa Reipublicae. Eam enim praeferri oportet aliis utilitatibus, ut supra probatum est. II. Si ostenderetur statim evidens ratio, quare supersedendum esset nec protinus decernenda restitutio. [...] Et si qua tam evidens sit, ut facile repellat agentem: debere possessorem absolui. [...] [Vide X.2.13.13] ubi Innocentius Pontifex Romanus ex circumstantiis negat restitutionem petitam. Quoniam (inquit) omne, quod non est ex fide, peccatum est: et quicquid fit contra conscientiam, aedificat ad gehennam: frustra in tali casu adiudicaretur restitutio spoliato: quum contra DEUM non debeat in hoc iudici obedire.'